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ВВЕДЕНИЕ

В Таджикистане разведанный запас угля, оценивается в 4,3 млрд. т.

Однако, до настоящего уголь использовался в основном в качестве

энергетического сырья и комплексной переработки угля с целью получения

конечных продуктов не проводилось.

Уголь является самым «грязным» энергетическим сырьем и его

сжигание приносит значительный экологический ущерб, вследствие выброса

летучих веществ в атмосферу. Данные выбросы содержать в себе такие

токсические соединения как фенол и его производные, которые являются

опасными для живой природы и человеческого организма. В связи с этим

имеется острая необходимость поставить использование угля на научную

основу в соответствии с экологическими стандартами и новейшими

достижениями в области химии и переработки угля.

Исходя из данного постулата, представлялось целесообразным провести

исследования, посвященные развитию технологии глубокой переработки

углей таджикской депрессии таких месторождений, как «Зидди», «Фон-

Ягноб», «Шураб», «Шишкат» и «Назар-Айлок».

Актуальность. В Таджикистане нет каких-либо крупных

промышленных месторождений нефти и газа и основными источниками

энергии являются гидроэнергетика и уголь.

Гидроэнергетика вырабатывает до 7% от своих потенциальных

возможностей. Что касается угля, то в Таджикистане имеются угли от

высокосортных углей месторождения «Назар-Айлок» до высокозольных и

бурых углей северных регионов. Учитывая то, что углехимия позволяет

получать до 300 наименований химической товарных продуктов, каждый из

которых является затребованным и ценным сырьем для промышлености,

целесообразно развивать технологию, направленную на получение

индивидуальных органических соединений и способствовать, таким образом,
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развитию промышленного производства в целом. Известно так же, что в

период существования СССР, коксохимия покрывала 40% потребности

промышленности в химических реактивах. В связи с вышесказанным,

глубокая переработка угля имеет колоссальный эффект в смысле, сохранения

экологии и экономической составляющей в виде ценных химических

продуктов и создания дополнительные рабочие мест.

Цель диссертационной работы - проведение исследований в

направлении переработки угля месторождений Таджикистана для получения

ценных продуктов с высокой добавленной стоимостью. Основным

используемым методом для достижения данной цели является термолиз угля,

позволяющий посредством разложения класстерной органической массы при

высокой температуре получать исходный материал для получения на их

основе новых продуктов.

В соответствии с целью диссертационной работы решались следующие

задачи:

Разработка основных подходов к технологии переработки угля, одним из

которых является термическая обработка.

Путём анализа количественного содержания выделяющихся продуктов,

представляющих собой газообразные, смолянистые вещества и твёрдый

остаток определить пути переработки этих фракций.

Отработка условий создания экологически чистой технологии

переработки высокотоксичных смолянистых веществ, образующихся

при термическом разложении угля до конечного товарного продукта

«Угольного пека» и оценка возможности использования данного

продукта в качестве связующего при производстве угольных электродов.

Проведение аналитических работ по выявлению наличия

месторождений Таджикистана с высоким содержанием гуминовых
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кислот (ГК), выявление их биологической активности и возможности

применения в сельскохозяйственном производстве.

Научная новизна.

Разработана технология получения органических субстанций из

высокозольных углей и даны кинетические характеристики данного

процесса при интервале температуры 300-1000 °С;

Для данного технологического режима выявлены оптимальные условия

получения коксового газа (КГ), что соответствует температурному

интервалу 500-700 °С, при котором выделяется около 70% КГ от общего

объёма;

Отработаны условия утилизации «фенольной воды», образующейся при

газификации угля по технологии «Синтез-газ». Показана возможность

получения по данной технологии угольного пека, смеси производных

фенола и др. продукции.

Представлена технологическая схема выделения солей гуминовых

кислот из бурого угля месторождения «Шураб» и «Шишкат». Выявлена

их активность по отношению к сельскохозяйственным культурам, а

также росту и развитию молодняка кур-несушек;

Практическая значимость.

Найдено, что данные по конверсии угля в газовое топливо составляют

свыше 30%, что позволяет рекомендовать его в качестве

альтернативного источника топлива для предприятий.

Разработанная комплексная технология утилизации «фенольной воды»,

содержащей токсичные органические вещества, позволяет значительно

повысить экологическую безопасность работы установок по
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газификации угля. Данная технология может быть успешно внедрена на

ТАЛКО и Восточной ТЭЦ.

Технология получения каменноугольного пека из смолянистых отходов

процесса газификации и термолиза угля, используемого в качестве

связующего при создании угольных электродов, рекомендована для

внедрения на ТАЛКО.

Результаты испытаний солей ГК в качестве регулятора роста и развития

домашней птицы внедрены в научно-производственном предприятии

«Голден-микс» района Рудаки.

Результаты испытаний солей ГК в качестве регулятора роста и развития

озимой пшеницы могут быть внедрены в сельском хозяйстве. Получены

акты о внедрении данных научных разработок

Методы исследования. Применительно к проблематике диссертации

использован набор ректификационного, экстракционного и химических

методов проведения исследований. В качестве объектов исследования

использовались угли месторождений «Зидди», «Фон-Ягноб», «Шураб» и

«Шишкат» Республики Таджикистан.

Степень внедрения. Отдельные наработки, касающиеся использования

ГК в качестве биостимуляторов развития домашней птицы и рост

регулирующих средств готовы к внедрению и находятся на стадии получения

патентов. Имеются акты о внедрении и испытаний на эти виды активности.

На защиту выносятся:

Результаты исследований по технологии переработки угля с получением

таких конечных продуктов, как КГ, каменноугольный пек, кокс, ГК и

битумы.

Рекомендации по практическому использованию солей ГК, выделенных из

бурого угля месторождения «Шураб» при выращивании кур-несушек.
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 Оптимальный технологический режим получения КГ из бурого угля

месторождения «Шураб», соответствующий температурному интервалу

500-1000°С.

Физико-химические основы обеззараживания токсичных отходов

промышленной газификации угля, образующихся в некоторых

предприятиях страны.

Апробация полученных результатов. Основные положения

диссертационной работы представлены и обсуждены на III Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Углехимия и экология Кузбасса» в

рамках «Кузбасского международного угольного форума - 2013»;

Международном Российско-Казахстанском Симпозиуме «Углехимия и

экология Кузбасса» 2014 г; Научной конференции «Современные проблемы

естественных и социально-гуманитарных наук», посвящённой 10-летию

научно-исследовательского Института ТНУ (Душанбе, 2014 г.);

Международной научно-практической конференции, посвященной 1150-

летию персидско-таджикского учёного-энциклопедиста, врача, алхимика и

философа Абу Бакра Мухаммада ибн Закария Рази (Душанбе, 2015 г.); 13-

Нумановских чтениях «Достижения химической науки за 25-летию

государственной независимости Республики Таджикистан (Душанбе 2016 г.);

24-ой научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых

специалистов (Дубна 2017 г.); Международной научно-практической

конференции «Перспективы использования материалов устойчивых к

коррозии в промышленности Республики Таджикистан», посвященной «Дню

химика» и 70-летию д.х.н., проф., академика АН РТ Ганиева И.Н. (Душанбе,

2018 г.); V-республиканской научно-практической конференции «Проблемы

и перспективы химии товаров» (Андижан, 2018 г.); Республиканской науч.-

практ. конференции «Адаптация живых организмов к изменяющимся

условиям окружающей среды» (Душанбе, 2019 г.); 15 Нумановских чтениях

«Академик И.У.Нуманов и развитие химической науки в Таджикистане»
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(Душанбе, 2019); Международной научно-практической конференции,

посвященной 80-летию ТГМУ им. Абуали ибни Сино и «Годам развития

села, туризма и народных ремёсел (2019-2021)» (Душанбе, 2019 г.);

Международной научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы химии товаров и народной медицины» (Андижан, 2020 г.)

Связь с планом основных научно-исследовательских работ.

Диссертационная работа выполнена в рамках научно исследовательских

работ, проводимых в Лаборатории органического синтеза Института химии

имени В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана по теме

«Разработка научных основ технологии глубокой переработки углей

таджикской депрессии и синтез полезных органических продуктов»

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в

непосредственном проведении экспериментов, обработке, анализе,

интерпретации и обобщении полученных научных результатов.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 работ, 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК-ом РФ, и 14 тезисов докладов в

материалах республиканских и международных конференций.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация изложена

на 95 печатных страницах, состоит из введения, основной части и 3 глав,

основных выводов, списка литературы из 176 наименований, включает 14

рисунков и 19 таблиц.

[…]


месторождений «Шишкат» и «Шураб». Для сравнения проведены измерения

ростков пшеницы, семена которых обработаны дистиллированной водой.
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Эксперименты проведены при Т = 25°С. Полив производили с интервалом

двое суток. Представленные данные по росту и развитию посевов пшеницы

являются средними по измерениям параметров для 10 ростков.

Таблица 18 - Влияние Na и K солей гуминовых кислот на рост и развитие

озимой пшеницы.

Образец

№

Месторождение

угля

Концентрация

препарата

(%)

Длина

стебля, мм

(%)

Зеленная

масса

(%)

1 Образец сравнения Дистил. вода 248 (100) 100

Натриевая соль ГК

2 Шураб 0,005 360 (145) 280

3 Шишкат 0,005 345 (139) 230

4 Шураб 0,05 326 (131) 200

5 Шишкат 0,05 321 (129) 180

Калиевая соль ГК

6 Шураб 0,005 389 (156) 320

7 Шишкат 0,005 380 (153) 200

8 Шураб 0,05 342 (138) 280

9 Шишкат 0,05 327 (132) 160

На рис.12 и 13 полученные экспериментальные данные представлены в

виде диаграмм.

Как следует из представленных данных, обработка растений раствором

ГК, имеющего концентрацию 0,005%, по сравнению с раствором имеющего

концентрацию 0,05% дает больший прирост длины стебля и зеленной массы

в среднем до 15% по длине стебля и значительно больший эффект по

накоплению зеленной массы - выше 50%.
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Рисунок 12 - Зависимость длины стебля пшеницы от концентрации

используемых солей гуминовых кислот.

Рисунок 13 - Влияние концентрации солей гуминовых кислот на

накопление зелёной массы озимой пшеницы.
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Из проведенных исследований следует вывод, что соли ГК, полученные

из месторождений Таджикистана, обладают рост регулирующей активностью

по отношению к росткам пшеницы, причем оптимальной концентрацией

является концентрация 0,005%. Активность калиевых солей в целом

превышает активность натриевых солей во всем параметрам растения и

исследованном интервале концентраций активного вещества.

2.4 Биологически активные составляющие бурых углей

месторождений «Шураб» и «Шишкат»

Угольные месторождения Таджикистана представлены многими типами

углей. Задачей диссертационной работы явилось не только выработка

рекомендаций по возможным направлениям переработки высокозольных

углей («Зидди» и «Фон-Ягноб»), но и бурых углей, представленных

месторождениями «Шураб» и «Шишкат».

Особенностью углей этих месторождений является высокое содержание

гуминовых кислот, которые по литературным данным обладают высокой

биологической активностью.

В связи с тем, что гуминовые кислоты, полученные из углей

месторождений Таджикистана практически не исследованы, данный раздел

диссертационной работы позволяет в какой-то мере восполнить этот пробел.

Согласно литературным данным, ГК, выделенные из природных

источников, таких как торф, сапропель и уголь, имеют значительную

биологическую активность.

Поэтому, было целесообразно, проверить биологическую активность

полученных нами ГК.

Эффективность препарата оценивали по показателям кросса,

приведенным в таблице 19.

Из таблицы видно, что применение препарата гуминовых кислот курам-

несушкам способствует увеличению привеса на 12% и яйценоскости на 5,7%,

средней массы яиц - на 0,75%, выводимости молодняка - на 1,6%.
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Таблица 19 - Показатели контрольных и опытных кур-несушек.

Показатели Группа кур-несушек

Контрольная (КК) Опытная (КК+ПГК)

Яйценоскость за 68

нед жизни на среднюю

несушку, шт

295

312 (+5,7%)

Средняя масса яиц, г

у 30-недельных кур

у 52 недельных кур

60,5

66,8

60,92 (+0,7%)

67,33 (+0,8%)

Среднее + 0,75%

Живая масса кур, кг

18-неделных

52-недельных

1,62

2,06

1,8 (+11%)

2,33 (+13%)

Среднее + 12%

Вывод молодняка, % 82,4 84 (+1,6%)

Рисунок 14 - Общая технологическая схема переработки угля
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Выводы

1. Разработаны физико-химические основы переработки

высокозольных углей месторождений Таджикистана, направленной на

получение органических субстанций и коксового газа (до 33%). Рассчитаны

кинетические параметры образования коксового газа в температурном

интервале 300-1000 °С. Найдено, что основная масса (до 70%) коксового газа

выделяется в температурном интервале 500-700 °С.

2. При последовательном фракционировании смолянистых веществ,

образующихся при термолизе угля, получен каменноугольный пек с выходом

до 40% от исходной массы смолы. Проведенные испытания показали, что

данный продукт является хорошим связующим материалом для создания

угольных электродов. При добавлении данного угольного пека в количестве

до 20% от общей массы угольной шихты спекаемость угольной массы

достигает до 97%.

3. Выявлены основные угольные месторождения, являющиеся

источниками гуминовых кислот. Такими являются месторождения бурого

угля «Шураб» и «Шишкат» на севере Таджикистана. Показано, что внесение

солей гуминовых кислот в рацион питания молодняка домашней птицы

способствует увеличению привеса 3 месячных птенцов на 12-15%,

яйценоскости на 5-7%, средней массы яиц - на 0,75% и выживаемости

молодняка - на 1,6%.

4. Применение солей ГК при до посевной обработки озимой

пшеницы способствует сокращению времени начала произрастания семян,

увеличению роста и зелёной массы ростков пшеницы. Оптимальной

активной концентрацией является концентрация 0.005%. Активность солей

ГК, выделенных из угля «Шураб» в целом превышает активность солей ГК

угля «Шишкат» по всем параметрам растения в исследованном интервале

концентраций. Калиевые соли более активны по сравнению с натриевыми

солями.

74

5. Представлена технологическая схема утилизации «фенольной

воды», образующейся при промышленной газификации угля включающая

выделение суммы органических смол (0.63%), солей аммония (0.74%) и

изомеров фенола.
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