Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Мингбоева
Шерозджона Абдуворисовича на тему: «Физико-химические основы
переработки углей Таджикской депрессии», представленную на
соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности: 02.00.04 - физическая химия

Мингбоев Шерозджон Абдуворисович - 1989 года рождения, в 2012
году окончил Худжандский государственный университет имени акад. Б.
Гафурова по специальности химик и поступил в аспирантуру очного
отделения Института химии имени В.И. Никитина АН РТ по специальности
02.00.04 - физическая химия. С 2016 года работает научным сотрудником
лаборатории органического синтеза.

За время обучения в аспирантуре и работы в Институте Мингбоев Ш.А.
проявил себя трудолюбивым, инициативным и квалифицированным
сотрудником, умеющим самостоятельно решать поставленные научные и
практические задачи.

Представленная диссертационная работа посвящена важной проблеме
исследования глубокой переработки углей различного генезиса.

Цель настоящей диссертационной работы состоит в проведении
исследований в направлении выяснения химической природы угля и
определении направлений глубокой переработки угля месторождений
Таджикистана, создании технологических основ для получения конечных
продуктов и выработке рекомендаций по практическому использования
новых материалов в промышленности и других отраслях народного
хозяйства.

При выполнении диссертационной работы Мингбоевым Ш.А.
разработаны пути оптимизации технологического режима получения
коксового газа, комплексная технология утилизации «фенольной воды»,
содержащей токсичные органические вещества с получением продуктов с
высокой добавленной стоимостью, а также рекомендации по практическому
использованию солей ГК, выделенных из бурого угля месторождения
«Шураб».

Экспериментальная часть работы выполнена на высоком научно-
практическом уровне, о чём свидетельствуют выводы, сделанные в
диссертации. Полученные в диссертации данные опубликованы в 18
публикациях, в том числе 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК
РФ, а также в материалах республиканских и международных конференций.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что выполненная работа
Мингбоева Шерозджона Абдуворисовича на тему: «Физико-химические
основы переработки углей Таджикской депрессии» отвечает требованиям
п.п. 9-14 (Положение о присуждении ученых степеней), утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 года (обнов. 01.10.2018г.). Значимость проведенных исследований,
полученные результаты и подготовленность диссертанта дают основания
присвоить ему ученую степень кандидата технических наук по
специальности 02.00.04 - физическая химия.
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